
2

2

2

2

3

3

3

4

4

4

4

4

5

5

Edição nº 3649 - Ano 15 - 18 de Fevereiro de 2021

domtdf003649c318022021SUMÁRIO

• DECRETO 372.2021 DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA CESSÃO DE SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DO ESTADO DA BAHIA – NTE 07- CAROLINE SAÚDE BORGES NOVAES

• DECRETO 373.2021 DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA CESSÃO DE SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARAASECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
ESTADO DA BAHIA – NTE 07-CLEITON SANTOS SILVA

• DECRETO 374.2021 DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA CESSÃO DE SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARAASECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
ESTADO DA BAHIA – NTE 07- MONICA DA SILVA SANTOS

• DECRETO 375.2021 DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA CESSÃO DE SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARAASECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
ESTADO DA BAHIA – NTE 07-SHIRLEY CHRISTINA BOMFIM CANCELA

• DECRETO 376.2021 DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA CESSÃO DE SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARAASECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
ESTADO DA BAHIA – NTE 07-TALITA DAS NEVES MELO

• DECRETO 377.2021- EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIA ESCOLAR -NATHALIA SANTOS FONTES

• DECRETO 378.2021 -DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO DECRETO 359/2021, DE CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 004/2019 – EDUCAÇÃO - SABRINA OLIVEIRA SILVA SANTANA

• DECRETO 379.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL - VALERIA MARIA DIAS MOREIRA

• DECRETO 380.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE REGISTROS DE DOCUMENTOS DA EDUCAÇÃO -
JULIANA ALMEIDA COSTA

• DECRETO 383.2021EXONERA, A PEDIDO, SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL, ADMITIDA ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL - ASSISTENTE SOCIAL - POLLYANE DE SOUZA

• DECRETO 384.2021 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL, ADMITIDA ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL - ASSISTENTE SOCIAL - LARISSA KASSIA DOS SANTOS GABRIEL

• DECRETO 385.2021 - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL, ADMITIDA ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
MUNICIPAL, COVEIRO - GABRIEL STEFANO RODRIGUES LIMA

• DECRETO 386.2021- EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE SECRETÁRIA ESCOLAR - TALIA CARDOSO DE SOUZA SANTOS

• DECRETO 387.2021 - DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO, EDITAL Nº 001/2019 – ACE.

Edição nº 3649 - Ano 15 - 18 de Fevereiro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 372.2021 DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA CESSÃO DE
SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARA A SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA – NTE 07- CAROLINE SAÚDE BORGES

NOVAES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,
 
CONSIDERANDO a solicitação formalizada no Ofício 04/2021 de 25/01/2021,
pela Diretora Territorial de Educação do NTE 07, a Sr.ª Maria Dias Assunção; e
 
CONSIDERANDO  o  princípio  da  cooperação,  que  deve  nortear  as  relações
entre  os  Entes  Públicos  e  o  Termo  de  Convênio  de  Cessão  de  Servidor,
assinado  em  12/02/2019,  entre  o  Município  de  Teixeira  de  Freitas-BA  e  a
Secretaria de Educação do Estado da Bahia – NTE 07.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica prorrogada a cessão do (a) servidor (a) CAROLINE SAÚDE BORGES
NOVAES, ocupante do cargo de Professor (a), portador (a) do RG nº 12466692
SSP/BA  e  matrícula  nº  10053,  para  o  exercício  de  cargo  comissionado,  na
Secretaria  de  Educação  do  Estado  da  Bahia,  e  far-se-á  sem  ônus  para  o
Município de Teixeira de Freitas-BA. 
 
Art.  2º -  A prorrogação da cessão será formalizada com a publicação deste
Decreto no Diário Oficial do Município de Teixeira de Freitas, garantida ampla
circulação. 
 
Art. 3º - O (a) servidor (a) ficará cedido pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar
de  12/02/2021,  conforme  celebrado  no  Termo  de  Convênio,  podendo  ser
prorrogável automaticamente por mais de uma vez, por igual período, desde
que  não  haja  manifestação  em  contrário  do  órgão  cedente,  do  órgão
cessionário, e/ou do servidor cedido. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito, Teixeira de Freitas-BA, 11 de Fevereiro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 373.2021 DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA CESSÃO DE
SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARAASECRETARIA

DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA – NTE 07-CLEITON SANTOS SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,
 
CONSIDERANDO a solicitação formalizada no Ofício 04/2021 de 25/01/2021,
pela Diretora Territorial de Educação do NTE 07, a Sr.ª Maria Dias Assunção; e
 
CONSIDERANDO  o  princípio  da  cooperação,  que  deve  nortear  as  relações
entre  os  Entes  Públicos  e  o  Termo  de  Convênio  de  Cessão  de  Servidor,
assinado  em  12/02/2019,  entre  o  Município  de  Teixeira  de  Freitas-BA  e  a
Secretaria de Educação do Estado da Bahia – NTE 07.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica prorrogada a cessão do (a) servidor (a) CLEITON SANTOS SILVA,
ocupante do cargo de Professor (a), portador (a) do RG nº 844410977 SSP/BA e
matrícula nº 10273, para o exercício de cargo comissionado, na Secretaria de
Educação  do  Estado  da  Bahia, e  far-se-á  sem  ônus  para  o  Município  de
Teixeira de Freitas-BA. 
 

Art.  2º -  A prorrogação da cessão será formalizada com a publicação deste
Decreto no Diário Oficial do Município de Teixeira de Freitas, garantida ampla
circulação. 
 
Art. 3º - O (a) servidor (a) ficará cedido pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar
de  12/02/2021,  conforme  celebrado  no  Termo  de  Convênio,  podendo  ser
prorrogável automaticamente por mais de uma vez, por igual período, desde
que  não  haja  manifestação  em  contrário  do  órgão  cedente,  do  órgão
cessionário, e/ou do servidor cedido. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito, Teixeira de Freitas-BA, 11 de Fevereiro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 374.2021 DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA CESSÃO DE
SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARAASECRETARIA

DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA – NTE 07- MONICA DA SILVA SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,
 
CONSIDERANDO a solicitação formalizada no Ofício 04/2021 de 25/01/2021,
pela Diretora Territorial de Educação do NTE 07, a Sr.ª Maria Dias Assunção; e
 
CONSIDERANDO  o  princípio  da  cooperação,  que  deve  nortear  as  relações
entre  os  Entes  Públicos  e  o  Termo  de  Convênio  de  Cessão  de  Servidor,
assinado  em  12/02/2019,  entre  o  Município  de  Teixeira  de  Freitas-BA  e  a
Secretaria de Educação do Estado da Bahia – NTE 07.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica  prorrogada  a  cessão do  (a)  servidor  (a)  MONICA  DA  SILVA
SANTOS, ocupante do cargo de Professor (a), portador (a) do RG nº 593260775
SSP/BA  e  matrícula  nº  1241,  para  o  exercício  de  cargo  comissionado,  na
Secretaria  de  Educação  do  Estado  da  Bahia,  e  far-se-á  sem  ônus  para  o
Município de Teixeira de Freitas-BA. 
 
Art.  2º -  A prorrogação da cessão será formalizada com a publicação deste
Decreto no Diário Oficial do Município de Teixeira de Freitas, garantida ampla
circulação. 
 
Art. 3º - O (a) servidor (a) ficará cedido pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar
de  12/02/2021,  conforme  celebrado  no  Termo  de  Convênio,  podendo  ser
prorrogável automaticamente por mais de uma vez, por igual período, desde
que  não  haja  manifestação  em  contrário  do  órgão  cedente,  do  órgão
cessionário, e/ou do servidor cedido. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito, Teixeira de Freitas-BA, 11 de Fevereiro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 375.2021 DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA CESSÃO DE
SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARAASECRETARIA

DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA – NTE 07-SHIRLEY CHRISTINA
BOMFIM CANCELA

Edição nº 3649 - Ano 15 - 18 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003649c318022021 Pág.: 2 de 7



O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,
 
CONSIDERANDO a solicitação formalizada no Ofício 04/2021 de 25/01/2021,
pela Diretora Territorial de Educação do NTE 07, a Sr.ª Maria Dias Assunção; e
 
CONSIDERANDO  o  princípio  da  cooperação,  que  deve  nortear  as  relações
entre  os  Entes  Públicos  e  o  Termo  de  Convênio  de  Cessão  de  Servidor,
assinado  em  12/02/2019,  entre  o  Município  de  Teixeira  de  Freitas-BA  e  a
Secretaria de Educação do Estado da Bahia – NTE 07.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica  prorrogada  a  cessão  do  (a)  servidor  (a)  SHIRLEY  CHRISTINA
BOMFIM CANCELA, ocupante do cargo de Professor (a), portador (a) do RG nº
796865086  SSP/BA  e  matrícula  nº  4471,  para  o  exercício  de  cargo
comissionado, na Secretaria de Educação do Estado da Bahia, e far-se-á sem
ônus para o Município de Teixeira de Freitas-BA. 
 
Art.  2º -  A prorrogação da cessão será formalizada com a publicação deste
Decreto no Diário Oficial do Município de Teixeira de Freitas, garantida ampla
circulação. 
 
Art. 3º - O (a) servidor (a) ficará cedido pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar
de  12/02/2021,  conforme  celebrado  no  Termo  de  Convênio,  podendo  ser
prorrogável automaticamente por mais de uma vez, por igual período, desde
que  não  haja  manifestação  em  contrário  do  órgão  cedente,  do  órgão
cessionário, e/ou do servidor cedido. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito, Teixeira de Freitas-BA, 11 de Fevereiro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 376.2021 DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA CESSÃO DE
SERVIDOR DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA PARAASECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA – NTE 07-TALITA DAS NEVES MELO

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,
 
CONSIDERANDO a solicitação formalizada no Ofício 04/2021 de 25/01/2021,
pela Diretora Territorial de Educação do NTE 07, a Sr.ª Maria Dias Assunção; e
 
CONSIDERANDO  o  princípio  da  cooperação,  que  deve  nortear  as  relações
entre  os  Entes  Públicos  e  o  Termo  de  Convênio  de  Cessão  de  Servidor,
assinado em 12/02/2019, entre o Município de Teixeira de Freitas-BA e a
Secretaria de Educação do Estado da Bahia – NTE 07.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica prorrogada a cessão do (a) servidor (a) TALITA DAS NEVES MELO,
ocupante do cargo de Professor (a), portador (a) do RG nº 65272720 SSP/BA e
matrícula nº 10985, para o exercício de cargo comissionado, na Secretaria de
Educação do Estado da Bahia, e far-se-á sem ônus para o Município de
Teixeira de Freitas/BA. 
 
Art.  2º -  A prorrogação da cessão será formalizada com a publicação deste
Decreto  no  Diário  Oficial  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas,  garantindo
ampla circulação. 
 
Art. 3º - O (a) servidor (a) ficará cedido pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar
de 12/02/2021, conforme celebrado no Termo de Convênio, podendo ser

prorrogável automaticamente por mais de uma vez, por igual período, desde
que não haja manifestação em contrário do órgão cedente, do órgão
cessionário, e/ou do servidor cedido. 
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito, Teixeira de Freitas-BA, 11 de Fevereiro de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 377.2021- EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE
SECRETÁRIA ESCOLAR -NATHALIA SANTOS FONTES

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica  Exonerado (a),  a  pedido,  a  partir  de  11/02/2021,  o  (a)  Sr.  (a)
NATHALIA  SANTOS  FONTES,  do  cargo  comissionado  de  SECRETÁRIO  (A)
ESCOLAR,  do  (a)  CEMEI  PROFESSORA  MARIA  CUNHA,  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 378.2021 -DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DO DECRETO 359/2021,
DE CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 004/2019 –
EDUCAÇÃO - SABRINA OLIVEIRA SILVA SANTANA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei
Municipal nº 643/2013, e, de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº
004/2019  –  EDUCAÇÃO,  homologado  através  do  Decreto  Municipal  nº
300/2020, publicado em 09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
 
CONSIDERANDO  erro  de  digitação  no  Decreto  Municipal  nº  359/2021,  de
09/02/2021, de contratação de candidatos classificados e aprovados no
Processo Seletivo Simplificado (REDA), Edital n° 004/2019 – EDUCAÇÃO.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica  (m)  RETIFICADOS  (as)  os  trechos  do  Decreto  Municipal  nº
359/2021: 
 
Onde se lê:
 

03055
PROFESSOR DE 1º AO 5º ANO
– CRECHE / INFANTIL

Duque  de
Caxias

SABRINA  OLIVEIRA
SILVA SANTANA

1
Ampla
Concorrência

Secretaria  Municipal  de
Educação e Cultura

Leia-se: 

Edição nº 3649 - Ano 15 - 18 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003649c318022021 Pág.: 3 de 7



 

03055
PROFESSOR DE 6º  AO 9º
ANO - CIÊNCIAS

Duque  de
Caxias

SABRINA  OLIVEIRA
SILVA SANTANA

1
Ampla
Concorrência

Secretaria  Municipal  de
Educação e Cultura

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 11 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 379.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL - VALERIA MARIA DIAS MOREIRA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
VALERIA  MARIA  DIAS  MOREIRA,  para  o  cargo  comissionado  de  CHEFE  DA
DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 12 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 380.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO, PARA O CARGO
COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE REGISTROS DE DOCUMENTOS

DA EDUCAÇÃO - JULIANA ALMEIDA COSTA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica designado (a), a partir da publicação deste decreto, o (a) Sr. (a)
JULIANA  ALMEIDA  COSTA,  servidor  (a)  efetivo  (a),  para  exercer  o  cargo
comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE REGISTROS DE DOCUMENTOS, da (o)
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 12 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 383.2021EXONERA, A PEDIDO, SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL,
ADMITIDA ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO, DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL - ASSISTENTE SOCIAL - POLLYANE DE SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica Exonerado (a),  a  pedido,  a  partir  de 08/02/2021,  do cargo de
ASSISTENTE  SOCIAL,  admitido  (a)  através  de  Processo  Seletivo,  matricula
27231,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  o  (a)  servidor  (a)
público (a) municipal, Sr. (a) POLLYANE DE SOUZA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 08/02/2021, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 17 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 384.2021 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL,
ADMITIDA ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO, DA ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA MUNICIPAL - ASSISTENTE SOCIAL - LARISSA KASSIA DOS SANTOS
GABRIEL

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
DECRETA:
 
Art.  1º  -  Fica Exonerado (a),  a  pedido,  a  partir  de 09/02/2021,  do cargo de
ASSISTENTE  SOCIAL,  admitido  (a)  através  de  Processo  Seletivo,  matrícula
29236, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, o (a)
servidor  (a)  público  (a)  municipal,  Sr.  (a)  LARISSA  DE  KASSIA  DOS  SANTOS
GABRIEL. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 09/02/2021, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 17 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 385.2021 - EXONERA, A PEDIDO, SERVIDORA PÚBLICA
MUNICIPAL, ADMITIDA ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO, DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, COVEIRO - GABRIEL STEFANO
RODRIGUES LIMA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014 de 02/12/2014.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a pedido, a partir de 11/02/2021, do cargo de
COVEIRO, admitido (a) através de Processo Seletivo, matricula 33786, lotado
(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS
URBANOS, o (a)  servidor (a)  público (a)  municipal,  Sr.  (a)  GABRIEL STEFANO
RODRIGUES LIMA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos
retroagem a 11/02/2021, revogadas as disposições em contrário.

Edição nº 3649 - Ano 15 - 18 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003649c318022021 Pág.: 4 de 7



 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 17 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 386.2021- EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO COMISSIONADO DE
SECRETÁRIA ESCOLAR - TALIA CARDOSO DE SOUZA SANTOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei Municipal 1.111/2019.
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a pedido, a partir de 17/02/2021, o (a) Sr. (a) TALIA
CARDOSO DE SOUZA SANTOS, do cargo comissionado de SECRETÁRIO (A)
ESCOLAR, do (a) ESCOLA MUNICIPAL JOÃO ALVES DE MACEDO, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 17 de fevereiro
de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO 387.2021 - DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO
FINAL DO PROCESSO SELETIVO, EDITAL Nº 001/2019 – ACE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de
suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  em
conformidade com o disposto na Lei nº 822/2014;
 
CONSIDERANDO o cumprimento de todas as etapas, bem como o resultado
final  do  Curso  de  Formação  Inicial  de  todos  os  candidatos  classificados  e
aprovados  no  Processo  Seletivo  Edital  nº  001/2019  –  ACE,  publicado  pela
empresa  organizadora  do  certame,  MSM  Consultoria,  disponível  no  site
https://www.msmconsultoria.com.br e no Diário Oficial do Município (DOM);
 
CONSIDERANDO  os  trabalhos  realizados  pela  Comissão  Especial  de
organização para realização de estudos, acompanhamento e fiscalização do
processo de escolha de candidatos para provimento de vagas e formação de
cadastro de reserva, instituída pelo Decreto 1000/2017;
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal, e a Lei
Municipal 643/2013, que dispõe sobre a criação do Regime Especial de Direito
Administrativo (REDA);
 
DECRETA:
 
Art. 1º - Fica Homologado o resultado final do Edital nº 001/2019 – ACE, tendo
em o cumprimento de todas as etapas, bem como o resultado final do Curso
de  Formação  Inicial  de  todos  os  candidatos  classificados  e  aprovados  no
Processo Seletivo Edital nº 001/2019 – ACE, publicado pela empresa
organizadora  do  certame,  MSM  Consultoria,  disponível  no  site  https://
www.msmconsultoria.com.br  e  no  Diário  Oficial  do  Município  (DOM),  para
provimento de vagas através  de Processo Seletivo,  em Regime Especial  de
Direito Administrativo (REDA), sendo Ampla Concorrência (Anexo I), Cota Racial
(Anexo II) e PNE (Anexo III), conforme disposto em edital.
 

Art.  2º  -  A  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento
providenciará a ampla divulgação do resultado, com rigorosa observância da
ordem classificatória e demais critérios previstos em edital, para a convocação
e contratação dos aprovados, conforme necessidades.
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir da data de publicação, revogadas
as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 18 de fevereiro
de 2021.

 

DECRETO Nº 387/2021, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

ANEXO I

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO, EDITAL Nº 01/2019 – ACE

AMPLA CONCORRÊNCIA

ORDEM INSCR. NOME DO CANDIDATO DATA NASC.
PONTUAÇÃO  TOTAL
NAS PROVAS

CLASS.
AMPLA

SIT.

1 3897
MATEUS  BARBOSA
BRAGA ALMEIDA

14/10/1994 80 1º APROV AMPLA

2 9521
SABRINA  DE  LEMOS
SILVA CARVALHO

09/10/1991 75 2º APROV AMPLA

3 7176 WELBER SOARES SOUZA 10/02/1999 75 3º
APROV  AMPLA/
COTA

4 3966
WELITON  ALVES
GABRIEL

22/07/1973 75 4º APROV AMPLA

5 3286
SAMUEL  JOSE
RODRIGUES

29/07/1999 72,5 5º APROV AMPLA

6 2221 THAIS SILVA RODRIGUES 07/10/1998 70 6º APROV AMPLA

7 6947
ERICA  DOS  ANJOS
ALMEIDA

24/05/1991 70 7º APROV AMPLA

8 4474
ROGERIO ALMEIDA DOS
ANJOS

09/09/1990 70 8º APROV AMPLA

9 2528
CHRISTIAN DOS SANTOS
VIEIRA

14/03/1992 70 9º APROV COTA

10 1712 GERRI DIAS BARROSO 07/05/1993 67,5 10º EXCED

11 5547
CESAR  TEIXEIRA
FIGUEIREDO

28/09/1976 67,5 11º EXCED

12 7987
JOCIMARIO  OLIVEIRA
MATOS

06/12/1979 67,5 12º EXCED

13 9827
RAIANE  DOS  SANTOS
PEREIRA

27/02/1992 67,5 13º EXCED

14 8723
HEYTHOR  FELIPE
ANDRADE GOMES

17/03/2002 67,5 14º EXCED

15 6950
ROSILENE  ALVES
MOREIRA SANTOS

10/10/1980 65 15º EXCED

16 7755
ELIANE  FERNANDES  DA
SILVA

10/05/1981 65 16º EXCED

17 728
ROBERTO  MARQUES
BONFIM

26/08/1986 65 17º APROV PNE

18 2264
JULIO CESAR RODRIGUES
LIMA

11/03/1993 65 18º EXCED

19 2166 DANILO JESUS SANTOS 01/09/1991 62,5 19º EXCED

20 8311 EDILENE ALVES SANTOS 25/11/1979 62,5 20º EXCED

21 1387
CLAUDIA  DOS  SANTOS
SOUZA

14/01/1983 62,5 21º EXCED

22 9393
NAIARA  DA  SILVA
GUIMARAES

24/10/1997 62,5 22º EXCED

23 923
LUCAS  OLIVEIRA  DE
SOUZA

17/10/1989 62,5 23º EXCED

24 8541
KELEN  MEDEIROS
SANTOS MIRANDA

10/12/1991 62,5 24º EXCED

25 2268
JHONATAN  SOUZA  DO
NASCIMENTO

29/10/1986 62,5 25º EXCED

Edição nº 3649 - Ano 15 - 18 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003649c318022021 Pág.: 5 de 7



26 8873
SASKIA  BARBOSA  LIMA
DE SOUZA

18/06/1993 62,5 26º EXCED

27 499 LUISA SOUZA AMARAL 04/06/1998 62,5 27º EXCED

28 1702
ULISSES  BEZERRA  DE
LIMA

12/11/1983 62,5 28º EXCED

29 9612 JEANE VIEIRA SILVA 22/04/1987 62,5 29º EXCED

30 4461
LOUISE  PEREIRA  DE
SOUZA

31/10/1980 60 30º EXCED

31 8003
TATIANE  DA  SILVA
BRAGA

26/07/1982 60 31º EXCED

32 7894
JOAO  VITOR  SILVA  DA
ROCHA

26/03/2001 60 32º EXCED

33 2985
GLEITON  DANIEL  DE
ALMEIDA SILVA

31/07/1995 60 33º EXCED

34 8239
MURILO  DOS  SANTOS
MOREIRA

15/11/1993 60 34º EXCED

35 465
ACASSIO  SANTOS
FERREIRA

03/06/1989 60 35º EXCED

36 5556 IAGNA DE FREITAS LIMA 20/10/1995 60 36º EXCED

37 456
ROGERIO  JESUS  DE
SOUZA

10/06/1984 60 37º EXCED

38 4892
ANTONIO  JOSE  PEREIRA
DE OLIVEIRA

14/08/1972 57,5 38º EXCED

39 8004
MARCO  AURELIO
FERREIRA DE ASSIS

28/05/1978 57,5 39º EXCED

40 7179
LARISSA  DA  SOLEDADE
SANTOS

26/03/1996 57,5 40º EXCED

41 2660
INGLID  DOS  SANTOS
FLORES

02/04/1990 57,5 41º EXCED

42 8355
INGRID  SANTANA  DOS
SANTOS

23/09/1991 57,5 42º EXCED

43 5059
LUCAS  PEREIRA  DOS
SANTOS

02/02/1995 57,5 43º EXCED

44 2337
ALESSANDRO  DE  JESUS
BOMFIM

17/03/1999 57,5 46º EXCED

45 5409
ANDREZA  RODRIGUES
DA SILVA

26/01/1981 57,5 48º EXCED

46 8758
ILMA  DE  OLIVEIRA
GOMES

11/06/1995 57,5 49º EXCED

47 2049
IZAEL  PEREIRA
GONCALVES

29/06/1976 57,5 50º EXCED

48 10729
MATEUS  DOS  SANTOS
COSTA

28/05/1997 57,5 51º EXCED

49 4507
GABRIELA  BOREL  DE
AGUIAR

19/04/1994 57,5 53º EXCED

50 10445
RONIVALDO  FERREIRA
DOS SANTOS

14/01/1981 55 57º EXCED

51 3114
JULIO CESAR PEREIRA DA
SILVA

20/07/1994 55 59º EXCED

52 3487
BEATRIZ  NAYALLA
SOUSA MEDEIROS

26/06/1995 55 60º EXCED

53 5765
MORGIANA  MARTINS
SANTOS

27/03/1987 55 63º EXCED

54 3699 ALEX DA SILVA GLORIA 19/04/1995 55 65º EXCED

55 2510
WELLINGTON  FERREIRA
DOS SANTOS

07/03/1980 55 68º EXCED

56 9786
CHARLES  NASCIMENTO
ALVES

27/11/1989 55 69º EXCED

57 7169
FRANCISCO ARAGAO DE
ALMEIDA NETO

10/06/1986 55 70º EXCED

58 3943
ALVARO  FILIPE  MEDINA
DOS SANTOS

28/05/1996 55 71º EXCED

59 5597
MARCELY  FLORES  DE
SOUZA

13/05/1995 55 72º EXCED

60 6772 ARIELE SILVA COSTA 02/09/1996 55 74º EXCED

61 8714
AMANDA  MELQUIADES
FRAGA BRITO

06/04/1994 52,5 75º EXCED

62 3406 HIGOR ALMEIDA CRUZ 10/06/1997 52,5 76º EXCED

63 7780
LUCILEIA  LAUDINO
FERREIRA CARDOSO

17/04/1978 52,5 78º EXCED

64 9471
WEKISLEY  GONZAGA
BENETTI

17/05/1989 52,5 80º EXCED

65 3105
SHEILA  MARIA  DO
NASCIMENTO AMANCIO

10/09/1987 52,5 85º EXCED

66 1183 RUTE GOMES DE SOUSA 11/12/1993 52,5 87º EXCED

67 6453
MARIANA  ALVES  DA
SILVA MARTINS

30/12/1994 52,5 88º EXCED

68 9248
DAVI  FERREIRA  DOS
SANTOS

10/01/1999 52,5 90º EXCED

69 561
ANA  BEATRIZ  VALENTE
SILVA NOGUEIRA

16/09/1999 52,5 91º EXCED

70 7256
SILMARA  DOS  SANTOS
CARVALHO

26/09/1976 52,5 92º EXCED

71 1496
KLEBIANO  SOUZA  DE
JESUS

26/04/1980 52,5 93º EXCED

72 1398 INGRID MEDINA PEREIRA 01/11/1993 52,5 94º EXCED

73 10580
MAGNOLIA  CONCEICAO
DA SILVA

21/10/1996 52,5 99º EXCED

74 1240
SUELE  CAJAZEIRA  DOS
SANTOS

13/03/1997 52,5 102º EXCED

75 2064
ANTONIO  JONAS
CONCEICAO SOARES

04/04/1985 50 105º EXCED

76 2237
SADRAQUE  DE  NOVAIS
BORGES

27/11/1988 50 109º EXCED

77 445
VANIELLE  SANTANA
BRANDAO

08/07/1994 50 110º EXCED

78 553 NAIANE CAMPOS LOPES 18/11/1995 50 111º EXCED

79 105
LUAN  FELIPE  SILVA
SANTOS SOUZA

04/05/1998 50 113º EXCED

80 7737
JUILSON  ALVES  DOS
SANTOS JUNIOR

16/05/2001 50 121º EXCED

 

DECRETO Nº 387/2021, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

ANEXO I
 
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO, EDITAL Nº 01/2019 – ACE
COTA RACIAL
 

ORDEM INSCR. NOME DO CANDIDATO DATA NASC.
PONTUAÇÃO  TOTAL
NAS PROVAS

CLASS.
AMPLA

CLASS
COTA

SIT.

1 7176 WELBER SOARES SOUZA 10/02/1999 75 3º 1º APROV

2 2528
CHRISTIAN DOS SANTOS
VIEIRA

14/03/1992 70 9º 2º APROV

3 9827
RAIANE  DOS  SANTOS
PEREIRA

27/02/1992 67,5 13º 3º EXCED

4 728
ROBERTO  MARQUES
BONFIM

26/08/1986 65 17º 4º EXCED

5 8541
KELEN  MEDEIROS
SANTOS MIRANDA

10/12/1991 62,5 24º 5º EXCED

6 2985
GLEITON  DANIEL  DE
ALMEIDA SILVA

31/07/1995 60 33º 6º EXCED

7 465
ACASSIO  SANTOS
FERREIRA

03/06/1989 60 35º 7º EXCED

8 456
ROGERIO  JESUS  DE
SOUZA

10/06/1984 60 37º 8º EXCED

9 8004
MARCO  AURELIO
FERREIRA DE ASSIS

28/05/1978 57,5 39º 9º EXCED

10 2337
ALESSANDRO  DE  JESUS
BOMFIM

17/03/1999 57,5 44º 10º EXCED

11 3943
ALVARO  FILIPE  MEDINA
DOS SANTOS

28/05/1996 55 58º 11º EXCED

12 3105
SHEILA  MARIA  DO
NASCIMENTO AMANCIO

10/09/1987 52,5 65º 12º EXCED

13 6453
MARIANA  ALVES  DA
SILVA MARTINS

30/12/1994 52,5 67º 13º EXCED

14 1240
SUELE  CAJAZEIRA  DOS
SANTOS

13/03/1997 52,5 74º 14º EXCED

Edição nº 3649 - Ano 15 - 18 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003649c318022021 Pág.: 6 de 7



15 2237
SADRAQUE  DE NOVAIS
BORGES

27/11/1988 50 76º 15º EXCED

16 445
VANIELLE  SANTANA
BRANDAO

08/07/1994 50 77º 16º EXCED

17 553 NAIANE CAMPOS LOPES 18/11/1995 50 78º 17º EXCED

 

DECRETO Nº 387/2021, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.
 
ANEXO I
 
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO, EDITAL Nº 01/2019 – ACE
PNE
 

ORDEM INSCR. NOME DO CANDIDATO
DATA
NASC.

PONTUAÇÃO  TOTAL  NAS
PROVAS

CLASS.
AMPLA

CLASS
COTA

SIT.

1 728
ROBERTO  MARQUES
BONFIM

26/08/1986 65 17º 1º APROV

 

IVAN GUILHERME DA ROCHA JUNIOR
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

 
 

MARCELO GUSMAO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Edição nº 3649 - Ano 15 - 18 de Fevereiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003649c318022021 Pág.: 7 de 7


	Edição nº 3649 - Ano 15 - 18 de Fevereiro de 2021
	domtdf003649c318022021
	SUMÁRIO

